
 

 

UCHWAŁA NR LVIII/349/23 

RADY MIEJSKIEJ W NIEMCZY 

z dnia 28 lutego 2023 r. 

w sprawie przyjęcia „Programu opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności 

zwierząt na terenie Gminy Niemcza w 2023 roku” 

Na podstawie art. 11a ust. 1 ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 r. o ochronie zwierząt (tj. Dz. U. z 2022 r., 

poz. 572 ze zm. Dz. U. z 2022 r., poz. 2375) oraz art. 40 ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie 

gminnym (tj. Dz.U. z 2023 r., poz. 40), po zapoznaniu z: 

1) opinią Powiatowego Lekarza Weterynarii w Dzierżoniowie z dnia 17.01.2023 r.; 

2) opinią Stowarzyszenia Przyjaciół Zwierząt ,,AZYL” Schronisko dla Zwierząt z dnia 13.01.2023 r.; 

3) opinią Koła Łowieckiego ,,PONOWA” w Niemczy e-mail z dnia 17.01.2023 r.; 

4) opinią Koła Łowieckiego ,,BAZANT” Dzierżoniów z dnia 30.01.2023 r.  

Rada Miejska w Niemczy uchwala, co następuje. 

Program opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt domowych  

na terenie Gminy Niemcza w 2023 roku. 

 

PREAMBUŁA 

,,Zwierzę, jako istota żyjąca, zdolna do odczuwania cierpienia, nie jest rzeczą. Człowiek jest mu winien 

poszanowanie, ochronę i opiekę.” (art. 1 ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 r. o ochronie zwierząt). Podstawą 

prawną podjęcia przez Radę Miejską w Niemczy uchwały w sprawie ,,Programu opieki nad zwierzętami 

bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt na terenie Gminy Niemcza” jest art. 11a ustawy 

z dnia 21 sierpnia 1997 r. o ochronie zwierząt. Program ma zastosowanie do wszystkich zwierząt 

bezdomnych, w szczególności psów i kotów, w tym kotów wolno żyjących oraz zwierząt gospodarskich. 

Program ma też na celu prowadzić działalność edukacyjną i promocyjną wśród mieszkańców Gminy 

Niemcza, a zatem ma charakter powszechny. Bezdomność zwierząt jest zjawiskiem społecznym, którego 

głównymi przyczynami są: 

1. niekontrolowane rozmnażanie; 

2. porzucanie zwierząt przez właścicieli; 

3. ucieczki zwierząt; 

4. łatwość pozyskania zwierząt; 

5. panujące mody na pozyskanie zwierząt; 

DZIENNIK URZĘDOWY
WOJEWÓDZTWA DOLNOŚLĄSKIEGO

Wrocław, dnia 13 marca 2023 r.

Poz. 1782



6. brak edukacji i wiedzy społeczeństwa w zakresie zapobiegania bezdomności ze szczególnym 

uwzględnieniem sterylizacji i kastracji. Sterylizacja i kastracja (pozbawienie możliwości rozmnażania) 

zwierząt bezdomnych oraz domowych to norma we wszystkich cywilizowanych krajach oraz najskuteczniejsza 

metoda unikania niekontrolowanej rozrodczości zwierząt. 

Rozdział 1. 

Postanowienia ogólne 

§ 1. Ilekroć w niniejszej uchwale mowa jest o: 

1) Urzędzie - należy przez to rozumieć Urząd Miasta i Gminy w Niemczy, jednostkę organizacyjną,  

przy pomocy której Burmistrz Miasta i Gminy wykonuje zadania; 

2) Burmistrzu - należy przez to rozumieć Burmistrza Miasta i Gminy Niemcza; 

3) Schronisku - należy przez to rozumieć Schronisko dla Bezdomnych Zwierząt przy ul. Brzegowej 151 

w Dzierżoniowie, z którym Gmina podpisała stosowną umowę; 

4) Opiekunie społecznym - należy przez to rozumieć osobę, która sprawuje opiekę nad zwierzętami 

bezdomnymi na terenie Gminy Niemcza; 

5) Programie - należy przez to rozumieć program opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania 

bezdomności zwierząt na terenie Gminy Niemcza w 2023 r. 

§ 2. 1. Koordynatorem Programu jest Burmistrz Miasta i Gminy Niemcza. 

2. Realizatorami Programu są: 

1) na poziomie Gminy Niemcza - Burmistrz Miasta i Gminy Niemcza; 

2) Schronisko dla bezdomnych zwierząt; 

3) Organizacje pozarządowe, których celem statutowym jest ochrona zwierząt, współpracujące z Gminą 

Niemcza. 

Rozdział 2. 

Cel i zadania programu 

§ 3. 1. Celem Programu jest zapewnienie opieki bezdomnym zwierzętom na terenie Gminy Niemcza. 

2. Zadania priorytetowe Programu to: 

1) zapewnienie bezdomnym zwierzętom miejsca w schronisku dla zwierząt; 

2) ograniczenie populacji bezdomnych zwierząt poprzez sterylizację i kastrację zwierząt, a także usypiania 

ślepych miotów w uzasadnionych przypadkach; 

3) sprawowanie opieki nad kotami wolno żyjącymi, w tym w razie potrzeby ich dokarmianie; 

4) poszukiwanie nowych właścicieli dla bezdomnych zwierząt; 

5) odławianie bezdomnych zwierząt; 

6) zapewnienie całodobowej opieki weterynaryjnej w przypadkach zdarzeń drogowych z udziałem zwierząt; 

7) edukacja mieszkańców Gminy Niemcza w zakresie zasad humanitarnego traktowania zwierząt oraz 

obowiązków właścicieli wobec zwierząt domowych. 

Rozdział 3. 

Zapewnienie bezdomnym zwierzętom miejsca w schronisku dla zwierząt 

§ 4. Zapewnienie bezdomnym zwierzętom miejsca w schronisku dla zwierząt realizowane będzie poprzez: 

1) wyłapywanie w sposób humanitarny z terenu Gminy zwierząt bezdomnych, w pierwszej kolejności 

chorych, rannych lub takich, które stanowią zagrożenie dla mieszkańców i umieszczanie ich w Schronisku; 

2) zapewnienie zwierzętom bezdomnym miejsc w Schronisku poprzez zawarcie przez Gminę stosownej 

umowy. 

Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 2 – Poz. 1782



Rozdział 4. 

Ograniczenie populacji bezdomnych zwierząt 

§ 5. 1. Zmniejszenie populacji zwierząt bezdomnych polegać będzie przede wszystkim na obligatoryjnej 

sterylizacji i kastracji zwierząt trafiających do Schroniska, z którym będzie podpisana stosowna umowa na ich 

wyłapywanie i utrzymywanie. 

2. Zmniejszenie populacji zwierząt bezdomnych dokonywać się będzie także poprzez usypianie ślepych 

miotów dostarczanych przez zarejestrowanych opiekunów do placówki, z którą będzie podpisana stosowna 

umowa o świadczenie usług lekarsko-weterynaryjnych. 

3. Wspieranie działań organizacji społecznych, których statutowym celem działania jest ochrona zwierząt, 

w zakresie sterylizacji i kastracji zwierząt jako najskuteczniejszego sposobu ograniczenia populacji zwierząt 

niechcianych. 

§ 6. Gmina pokrywa koszty sterylizacji lub kastracji bezdomnych zwierząt, a w szczególności wolno 

żyjących kotów przebywających na terenie Gminy Niemcza odławianych przez zarejestrowanych opiekunów. 

Rozdział 5. 

Opieka nad kotami wolno żyjącymi 

§ 7. Sprawowanie opieki nad kotami wolno żyjącymi, w tym ich dokarmianie Gmina realizuje poprzez: 

1) zakup oraz wydawanie karmy zarejestrowanym w Urzędzie Miasta i Gminy Niemcza opiekunom kotów 

wolno żyjących; 

2) podejmowanie interwencji w sprawach kotów wolno żyjących przy udziale organizacji pozarządowych; 

3) organizacje pozarządowe poprzez realizację zadań publicznych obejmujących opiekę nad kotami wolno 

żyjącymi oraz podejmowanie interwencji w sprawach kotów wolno żyjących; 

4) podejmowanie innych działań niezbędnych dla utrzymania właściwego stanu zdrowia kotów wolno 

żyjących, w tym prowadzenie akcji informacyjno-edukacyjnej. 

Rozdział 6. 

Poszukiwanie właścicieli dla bezdomnych zwierząt 

§ 8. Poszukiwanie nowych właścicieli dla bezdomnych zwierząt realizują: 

1) Schronisko poprzez prowadzenie działań zmierzających do pozyskiwania nowych właścicieli i oddawania 

do adopcji bezdomnych zwierząt osobom zainteresowanym i zdolnym zapewnić im należyte warunki 

bytowania; 

2) Gmina poprzez promocję adopcji zwierząt ze Schroniska, a w szczególności poprzez skorzystanie 

z informacji (baz danych) posiadanych w tym zakresie przez schroniska dla zwierząt oraz organizacje 

pozarządowe, a także zamieszczenie ogłoszeń na tablicach ogłoszeniowych i na stronie internetowej 

Urzędu; 

3) Organizacje pozarządowe poprzez prowadzenie akcji adopcyjnych i promocyjnych. 

Rozdział 7. 

Odławianie bezdomnych zwierząt z terenu gminy Niemcza 

§ 9. Odławianie bezdomnych zwierząt z terenu Gminy Niemcza realizuje Schronisko, z którym Gmina 

podpisała stosowną umowę, tj. Stowarzyszenie Przyjaciół Zwierząt Schronisko dla Zwierząt ,,AZYL”  

ul. Brzegowa 151 w Dzierżoniowie. 

Rozdział 8. 

Opieka weterynaryjna 

§ 10. Zapewnienie całodobowej opieki weterynaryjnej w przypadkach zdarzeń drogowych z udziałem 

zwierząt, realizowane będzie w ramach współpracy z lecznicą weterynaryjną, tj. z Ośrodkiem Rehabilitacji 

Zwierząt ,,Kątna” wykonującym ,,Usługi Lekarsko – Weterynaryjne” Lek. Weterynarii Tomaszem Grabińskim, 

z /s w Kątnej przy ul. Dembowskiego 40/2. 

Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 3 – Poz. 1782



Rozdział 9. 

Wskazanie schroniska dla bezdomnych zwierząt oraz gospodarstwa rolnego w celu zapewnienia miejsca 

dla zwierząt gospodarskich 

§ 11. 1. Schroniskiem które zapewnia miejsce bezdomnym zwierzętom odłowionym z terenu Gminy  

jest schronisko prowadzone Stowarzyszenie Przyjaciół Zwierząt Schronisko dla Zwierząt ,,AZYL” 

ul. Brzegowa 151 w Dzierżoniowie; 

2. Gospodarstwem rolnym, które zapewnia miejsce dla bezdomnych zwierząt gospodarskich z terenu 

Gminy, jest gospodarstwo rolne prowadzone przez Fundację Spokojna Przystań w m. Kietlin 28, której 

statutowym celem działania jest między innymi zapewnienie opieki zwierzętom gospodarskim. 

Rozdział 10. 

Edukacja mieszkańców 

§ 12. Gmina może prowadzić działania edukacyjne przy współpracy z organizacjami społecznymi, 

stowarzyszeniami, fundacjami, których statutowym celem działania jest przeciwdziałanie bezdomności 

zwierząt mające na celu podniesienie poziomu wiedzy mieszkańców w zakresie obowiązków, jakie ciążą na 

osobach utrzymujących lub hodujących psy albo koty między innymi poprzez ulotki, plakaty, zajęcia 

edukacyjne, konkursy, audycje. 

Rozdział 11. 

Finansowanie programu 

§ 13. Środki finansowe w wysokości 59 000,00 zł (słownie: pięćdziesiąt dziewięć tysięcy złotych)  

na realizację zadań wynikających z Programu zabezpieczone są budżecie Gminy Niemcza, w którym kwotę: 

1) 42000,00 zł; przeznaczono na odławianie bezpańskich psów; 

2) 10000,00 zł; przeznaczono na zapewnienie miejsc w schronisku dla bezdomnych kotów: 

3) 3500,00 zł przeznaczono na zapewnienie całodobowej opieki w przypadku zdarzeń drogowych z udziałem 

zwierząt; 

4) 3000,00 zł; przeznaczono na ograniczanie populacji bezdomnych zwierząt; 

5) 500,00 zł; przeznaczono na zakup karmy dla bezdomnych zwierząt. 

Rozdział 12. 

Przepisy końcowe 

§ 14. Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Miasta i Gminy Niemcza. 

§ 15. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia jej ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym 

Województwa Dolnośląskiego. 

Przewodniczący Rady Miejskiej w Niemczy: 

Andrzej Osipowicz 

Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 4 – Poz. 1782


		2023-03-13T10:48:40+0000
	Polska
	Agnieszka Augustynowicz
	Publikacja w dzienniku urzędowym.




